Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015

Edição 716
05 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 716ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

 DECRETOS

DECRETO Nº 437/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento
Efetivo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como após
avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Por-
taria nº 43/2014,

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido, a servidora Marcia Rios ocu-
pante do cargo efetivo de Técnico Agrícola, aumento de “Gratifi-
cação de Qualificação” para o percentual de 9% (nove por cento).

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 449/2015

Exonera Funcionário do cargo que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica EXONERADA, a pedido, Natacha Caroline
Malamin, ocupante do cargo em comissão de Gerente do De-
partamento de Preservação Ambiental, do Quadro de Pessoal do
Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir de 03 de agosto de 2015.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 PORTARIAS

PORTARIA Nº 257/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº
1469 de 16/08/2005;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder, ao servidor público Pedro Parolin,

3 SEGUNDA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 716ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Encanador-Eletricista, o adicional de Função – “AF-2”, no percen-
tual de 40% (quarenta por cento).

 Art. 2º.   Fica concedido o pagamento de adicional de
periculosidade ao referido servidor.

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2015.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 259/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº
1469 de 16/08/2005;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder Adicional de Função – “AF-2”, no
percentual de 40% (quarenta por cento) ao funcionário Ivan Re-
sende da Costa, ocupante do cargo provimento efetivo de Agente
Operacional, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.   Fica cancelado o pagamento de Adicional de
Periculosidade do referido servidor.

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de
2015.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 260/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis (Lei
1975 de 27/06/2012),

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde, as
servidoras abaixo relacionadas, conforme perícia médica realiza-
da em 04 de agosto de 2015:

Servidor Cargo Período Observações

Lucimara
Owsiany

Auxiliar de
serviços Gerais

Feminino

28/07/2015
a
04/08/2015

O b s e r v a n d o
as orientações
contidas no
atestado médi-
co, a servido-
ra deverá ser
r e a d a p t a d a

Rosane Belo
dos Santos Professora

29/07/2015
a
29/08/2015

 Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2015

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para o
Pronto Atendimento Municipal e Unidade de Saúde do Município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 25.021,50 (Vinte e cinco mil e
vinte e um reais e cinquenta centavos).
DATA: 21 de agosto de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2015

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de interpretação de Eletrocardiograma – ECG à
distância com envio de laudo e concessão de equipamento em
regime de comodato.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
DATA: 27 de agosto de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

4 SEGUNDA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 716ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2015

OBJETO: contratação de empresa para prestação de Serviço
de Telefonia Móvel Pessoal SMP, com fornecimento de 25 (vinte
e cinco) linhas digitais de tecnologia GSM, com os respectivos
aparelhos, em regime de comodato, no sistema pós pago, para
uso exclusivo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 56.199,00 (Cinquenta e seis
mil cento e noventa e nove reais).
DATA: 27 de agosto de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado
na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão
Presencial nº 105/2015

Objeto: Aquisição de sêmen bovino, nitrogênio líquido, luvas des-
cartáveis e bainhas.
Vencedores: LUCINEIA DE FRANÇA EIRELI - ME, nos itens 04,
05, 06 e 09, no valor total de R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais)
e a empresa NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
LTDA, nos itens 01, 02 e 03, no valor total de R$ 4.573,10 (quatro
mil quinhentos e setenta e três reais e dez centavos).
Data: 10 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 105/2015
Contrato n° 328/2015

Objeto: Aquisição de sêmen bovino, nitrogênio líquido, luvas des-
cartáveis e bainhas.
Vencedora: LUCINEIA DE FRANÇA EIRELI - ME
Valor: R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 10 de agosto de 2015.
Data: 10 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 105/2015
Contrato n° 329/2015

Objeto: Aquisição de sêmen bovino, nitrogênio líquido, luvas des-
cartáveis e bainhas.
Vencedora: NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
LTDA
Valor: R$ 4.573,10 (quatro mil quinhentos e setenta e três reais e
dez centavos)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 10 de agosto de 2015.
Data: 10 de agosto de 2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2015

OBJETO: Aquisição de filtros automotivos destinados à ma-
nutenção preventiva dos veículos da Frota Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 93.481,50 (Noventa e três mil
quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).
DATA: 01 de setembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-

tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão
Presencial nº 115/2015

Objeto: contratação de empresa especializada em fornecer, sob
regime de locação, ônibus com motorista, a fim de realizar o
transporte das equipes (seleções) das diferentes modalidades es-
portivas mantidas pela Secretaria de Esportes, para competições
intermunicipais.
Vencedores: G. E. SOCOLOVSKI EIRELI - ME, no item 1, no valor
total de R$ 35.200,00 (Trinta e cinco mil e duzentos reais).
Data: 10 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 115/2015
Contrato n° 330/2015

Objeto: contratação de empresa especializada em fornecer, sob
regime de locação, ônibus com motorista, a fim de realizar o
transporte das equipes (seleções) das diferentes modalidades es-
portivas mantidas pela Secretaria de Esportes, para competições
intermunicipais.
Vencedora: G. E. SOCOLOVSKI EIRELI - ME
Valor: R$ 35.200,00 (Trinta e cinco mil e duzentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 10 de agosto de 2015.
Data: 10 de agosto de 2015.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 065/2015 (Errata)

Motivação: artigo 24, IV da Lei 8.666/93.
Objeto: aquisição de heparina não fracionada que será destinada
ao tratamento de gestante portadora de Síndrome de Antifosfolip-
ide, conforme prescrição médica.
Contrato nº 322/2015
Adjudicatário: Narka Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Data: 05/08/2015
Vigência: 180 (cento e oitenta dias)

CONSELHO TUTELAR

Republicado Por Incorreção

CONSELHO MUNICIPAL  DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-CMDCA/COMISSÃO ELEITORAL

Candidatos ao Cargo de Conselheiro Tutelar

 A Comissão Eleitoral responsável pela eleição dos candi-
datos ao cargo de conselheiro tutelar,  CONVOCA todos os candi-
datos para assinarem o Termo de Ajuste de Conduta –TAC- elab-
orado pelo Ministério Público,  referente a campanha eleitoral.

 O referido Termo, encontra-se na Sala dos Conselhos,
rua Osório Guimarães, 652, ao lado programa Bolsa Família.

Vanderléia Schinemann
Presidente da Comissão Eleitoral

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2015-08-10T16:20:50-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134